Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2014 № 1589
г.Чудово

О внесении изменений в План
мероприятий («дорожной карты»)
«Повышение эффективности сферы
культуры Чудовского муниципа-
льного района (2013-2018 годы)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  План  мероприятий  («дорожной  карты»)
«Повышение  эффективности  сферы  культуры  Чудовского  муниципального
района»  (2013-2018  годы),  утвержденный  постановлением  Администрации
Чудовского  муниципального  района  от  21.05.2013  №  845  (далее  -  План),
следующие изменения:

1.1. в пункте 2 раздела «IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты
труда работников учреждений культуры»:

1.1.1. изложить в подпункте 1 таблицу в следующей редакции:
            (процентов)

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
« 56,1 64,9 73,7 82,4 100 100 »;

1.1.2. изложить в подпункте 2 таблицу в следующей редакции:

    (тыс.чел.)
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

104,2 96 82,8 89 89 89 89 .»;

1.2.  изложить раздел «V. Основные мероприятия,  направленные на по-
вышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры,
связанные с переходом на эффективный контракт» в следующей редакции:

ло-3
№ 1749-п

« №
п/п

Наименование мероприятия Результат Исполнитель Срок
исполнения

1 2 3 4 5

1. Совершенствование системы оплаты труда

1.1. Разработка (изменение) по-
казателей эффективности дея-
тельности работников муници-
пальных учреждений культу-
ры муниципального района, в
том числе руководителей ука-
занных учреждений

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2014-
2018 годы

(по необхо-
димости)

1.2. Оценка эффективности дея-
тельности учреждений культу-
ры, и их руководителей

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

1.3. Внесение изменений в по-
ложения об оплате труда ра-
ботников учреждений культу-
ры и коллективные договоры в
части совершенствования си-
стемы оплаты труда

постановле-
ние Адми-
нистрации
Чудовского
муниципаль-
ного района

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно,
по необхо-

димости

1.4. Проведение анализа и монито-
ринга расходов на содержание
и функционирование учрежде-
ний культуры в целях возмож-
ного привлечения на повыше-
ние заработной платы средств
за счет сокращения неэффек-
тивных расходов

аналитиче-
ская записка

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

1.5. Привлечение средств от при-
носящей доход деятельности
на повышение заработной пла-
ты работников учреждений
культуры (включая мероприя-
тия по максимальному исполь-
зованию закрепленных площа-
дей и имущества, расширению
перечня платных услуг, по-
вышению доступности
информации об услугах учре-
ждений культуры)

рост заработ-
ной платы

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

1.6. Внедрение систем нормирова-
ния труда в учреждениях
культуры с учетом типовых
норм труда, методических ре-
комендаций, утвержденных
приказом Министерства труда
и социальной защиты Рос-
сийской Федерации от 30 сен-
тября 2013 года № 504 «Об
утверждении методических ре-
комендаций по разработке си-
стем нормирования труда в
государственных (муници-
пальных) учреждениях»

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2015-
2018 годы

2

1 2 3 4 5

1.7. Внедрение в деятельность учре-
ждений культуры разрабатыва-
емых Министерством культуры
Российской Федерации отрасле-
вых типовых норм труда работни-
ков учреждений

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2014-
2018 годы

1.8. Внедрение в деятельность учре-
ждений культуры рекомендаций
Министерства культуры Рос-
сийской Федерации по формиро-
ванию штатной численности ра-
ботников учреждений

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2014-
2018 годы

1.9. Внедрение рекомендуемого Ми-
нистерством культуры Рос-
сийской Федерации механизма
нормативно-подушевого финанси-
рования в учреждениях культуры
на основе проведенного анализа

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2014-
2018 годы

2. Контроль за выполнением в полном объеме мер по созданию прозрачного механизма
оплаты труда руководителей учреждений культуры

2.1. Заключение дополнительных
соглашений к трудовым догово-
рам с руководителями учрежде-
ний культуры (трудовых догово-
ров для вновь назначаемых руко-
водителей) по типовой форме,
утвержденной постановлением
Правительства Российской Фе-
дерации от 12 апреля 2013 года №
329 «О типовой форме трудового
договора с руководителем
государственного (муниципаль-
ного) учреждения

100 процен-
тов заклю-
ченных до-
полнитель-
ных соглаше-
ний (трудо-
вых догово-
ров) с руко-
водителями
учреждений
культуры

комитет культуры
и спорта, общий
отдел Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно,
по необхо-

димости

2.2. Представление руководителями
учреждений культуры сведений о
своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах иму-
щественного характера супруги
(супруга) и несовершеннолетних
детей, а также гражданами,
претендующими на занятие долж-
ности руководителя учреждения
культуры. Размещение их в
информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», пред-
ставленных руководителями учре-
ждений культуры

100 процен-
тов разме-
щенных в
информаци-
онно-теле-
коммуника-
ционной сети
«Интернет»
справок о
доходах, об
имуществе и
обяза-
тельствах
имуществен-
ного характе-
ра

общий отдел Ад-
министрации Чу-
довского муници-
пального района

ежегодно

3

1 2 3 4 5

2.3. Проведение проверок достоверно-
сти и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного харак-
тера руководителя учреждения
культуры, осуществляющего дея-
тельность на территории Чудов-
ского муниципального района, его
супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, а также граждан,
претендующих на занятие соот-
ветствующей должности

акты прове-
рок

общий отдел Ад-
министрации Чу-
довского муници-
пального района

ежегодно

2.4. Соблюдение установленных соот-
ношений средней заработной пла-
ты руководителей учреждений
культуры и средней заработной
платы работников учреждений
культуры в кратности от 1 до 5

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

2.5 Разработка и утверждение мето-
дики оценки деятельности руко-
водителя учреждения культуры
для расчета премии и стимулиру-
ющей надбавки к должностному
окладу, предусматривающей в ка-
честве одного из критериев дея-
тельности руководителя для осу-
ществления стимулирующих
выплат соотношение средней за-
работной платы работников дан-
ного учреждения культуры со
средней заработной платой в
Новгородской области, и проведе-
ние мониторинга за соблюдением
данного требования в учреждени-
ях культуры

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

3. Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

3.1. Внедрение показателей эффектив-
ности работников учреждений
культуры и заключение трудовых
договоров в соответствии с при-
мерной формой трудового догово-
ра («эффективный контракт») в
сфере культуры, анализ лучших
практик

трудовые
договоры ра-
ботников
учреждения
культуры
(дополни-
тельные
соглашения),
нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района,
учреждения
культуры

ежегодно

3.2. Организация мероприятий по по-
вышению квалификации и про-
фессиональной переподготовке
работников учреждений культуры
с целью обеспечения соответствия
их современным квалификацион-
ным требованиям

повышение
квалифика-
ции и специ-
алистов и пе-
реподготовка
кадров
ежегодно не
менее 1 чел.

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

4

1 2 3 4 5

3.3. Осуществление мероприятий по
обеспечению соответствия работ-
ников учреждений культуры обнов-
ленным квалификационным требо-
ваниям (на основе разработанных
и утвержденных Министерством
культуры Российской
Федерации профессиональных
стандартов
работников учреждений культу-
ры)

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

3.4. Разработка основных положений
Порядка проведения аттестации
руководителей учреждений
культуры

положение комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

2014 -
2015 год

3.5. Проведение аттестации работников
учреждений культуры с последу-
ющим их переводом на «эффек-
тивный контракт» в соответствии
с рекомендациями, утвержден-
ными приказом Министерства
труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации от 26 апреля
2013 года  № 167н «Об утвержде-
нии рекомендаций по оформле-
нию трудовых отношений с ра-
ботником государственного (му-
ниципального) учреждения при
введении эффективного контрак-
та»

нормативно-
правовые
акты,

акты заседа-
ний аттеста-
ционной
комиссии

учреждения
культуры

ежегодно в
установ-
ленный

срок

3.6. Проведение мероприятий по обес-
печению дифференциации оплаты
труда основного и прочего персо-
нала, оптимизация расходов на
административно-управленческий
и вспомогательный персонал
учреждений культуры с учетом
предельной доли расходов на
оплату их труда в фонде оплаты
труда учреждения культуры - не
более 40 процентов

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

3.7. Обеспечение соотношения
средней заработной платы основ-
ного и вспомогательного персона-
ла учреждений до 1:0,7-0,5 с уче-
том типа учреждения культуры

информация комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района,
учреждения
культуры

ежегодно,
начиная с
2015 года

4. Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы работни-
ков сферы культуры, определенных Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социаль-
ной политики»

5

1 2 3 4 5

4.1. Создание постоянно действу-
ющих рабочих групп по оценке
результатов реализации «дорож-
ной карты»

нормативно-
правовые
акты

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

4.2. Проведение предварительного
анализа уровня и динамики
заработной платы работников
учреждений культуры,
повышение заработной платы
которых предусмотрено Указом
Президента Российской
Федерации от 07 мая 2012 года
№ 597 «О мероприятиях по
реализации государственной
социальной политики» (далее -
Указ № 597), с учетом ситуации
на рынке труда, в том числе в
части дефицита (избытка) кадров,
с целью недопущения отставания
от установленных планом
мероприятий («дорожной
картой») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные
на повышение эффективности
сферы культуры», утвержденным
распоряжением Правительства
Российской Федерации от
28 декабря 2012 года № 2606-р, и
региональной «дорожной картой»
целевых показателей динамики
повышения заработной платы
работников учреждений культуры

аналитиче-
ская справка

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

4.3. Планирование дополнительных
расходов на повышение оплаты
труда работников учреждений
культуры в соответствии с Указом
№ 597

предложения
по формиро-
ванию му-
ниципаль-
ного бюдже-
та и по вне-
сению изме-
нений в него

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

4.4. Обеспечение представления форм
федерального статистического
наблюдения за показателями
заработной платы категорий
работников учреждений
культуры, повышение оплаты
труда которых предусмотрено
Указом № 597

статистиче-
ская отчёт-
ность

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

4.5. Проведение мониторинга
выполнения мероприятий по
повышению оплаты труда
работников учреждений культуры
в соответствии с Указом № 597

статистиче-
ская отчет-
ность,
информация

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

6

consultantplus://offline/ref=1CF19848EF4C661AB52B4CC0F1E7B129AF4C64900A383DD8ACAADCA8D9iCFAF
consultantplus://offline/ref=1CF19848EF4C661AB52B4CC0F1E7B129AF4C64900A383DD8ACAADCA8D9iCFAF
consultantplus://offline/ref=1CF19848EF4C661AB52B4CC0F1E7B129AF4C64900A383DD8ACAADCA8D9iCFAF

1 2 3 4 5

4.6. Уточнение потребности в
дополнительных ресурсах на
повышение заработной платы
работников учреждений культуры
с учетом возможного привлечения
не менее трети средств за счет
реорганизации неэффективных
учреждений

информация комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

4.7. Информационное сопровождение
«дорожной карты», проведение
разъяснительной работы в трудо-
вых коллективах учреждений
культуры с участием профсоюз-
ных организаций о мероприятиях,
реализуемых в рамках региональ-
ных «дорожных карт», в том чис-
ле  о мерах по повышению оплаты
труда

проведение
совещаний

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно,
по мере не-
обходимо-

сти

5. Независимая система оценки качества работы учреждений культуры

5.1. Обеспечение функционирования
независимой системы оценки
качества работы учреждений
культуры в соответствии с
постановлением Правительства
Российской Федерации от 30
марта 2013 года № 286 «О
формировании независимой
системы оценки качества работы
организаций, оказывающих
социальные услуги»

постановле-
ние Адми-
нистрации
Чудовского
муниципаль-
ного района

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

5.2. Обеспечение координации работы
по реализации в Чудовском
муниципальном районе
независимой системы оценки
качества работы учреждений
культуры

постановле-
ние Адми-
нистрации
Чудовского
муниципаль-
ного района,
протокол
обществен-
ного совета

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

5.3. Обеспечение взаимодействия
между комитетом культуры и
общественным советом при
комитете культуры и спорта по
вопросам, связанным с проведением
независимой оценки качества
работы учреждений культуры и
составления рейтингов

Положение о
совете

комитет культуры
и спорта Адми-
нистрации Чудов-
ского муници-
пального района

ежегодно

5.4. Обеспечение открытости и
доступности информации о
деятельности всех учреждений
культуры

информация
на официаль-
ных сайтах
учреждений
культуры,
информаци-
онные стен-
ды

учреждения
культуры

ежегодно

7

1 2 3 4 5

5.5. Проведение мониторинга работы
учреждений культуры,
формирование независимой
оценки качества работы
учреждений культуры,
составление рейтингов их
деятельности в соответствии с
принятыми нормативными и
методическими документами

информация комитет
культуры и
спорта Адми-
нистрации Чу-
довского му-
ниципального
района

ежегодно

5.6. Проведение информационной
кампании в средствах массовой
информации, в том числе с
использованием информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» о функционировании
независимой оценки качества
работы учреждений культуры

информация комитет
культуры и
спорта Адми-
нистрации Чу-
довского му-
ниципального
района

ежегодно

5.7. Проведение мониторинга
функционирования независимой
системы оценки качества работы
учреждений культуры

отчет о реа-
лизации не-
зависимой
системы
оценки каче-
ства работы
учреждений
культуры

о реализации
независимой
системы оцен-
ки качества ра-
боты учрежде-
ний культуры

ежегодно

».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

8